
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 января 2023 года                                                                                                                 № 
с. Хохлово

О внесение изменений в постановление
№ 72 от 14.11.2013 «Об утверждении  программы социально-экономического

развития Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района
Омской области» (в новой редакции)

В  соответствии  с   Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  11.02.2021  г.  №161  "Об
утверждении  требований  к  региональным  и  муниципальным  программам  в  области
энергосбережения  и  повышения  энергетической  эффективности  и  о  признании
утратившими силу некоторых актов Правительства  Российской  Федерации и отдельных
положений  некоторых  актов  Правительства  Российской  Федерации,  руководствуясь
Уставом Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской
области, 

   
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести  в  постановление  администрации  Хохловского  сельского  поселения
Саргатского  муниципального  района  Омской  области  от    14.11.2013  №  72  «Об
утверждении   программы  социально-экономического  развития  Хохловского  сельского
поселения Саргатского муниципального района Омской области»  следующие изменения:
            1.1.Изложить приложение №3 к Постановлению «Муниципальная программа
«Социально – экономическое развитие  Хохловского  сельского  поселения   Саргатского
муниципального района  Омской  области» в новой редакции.
            2.Опубликовать   настоящее  постановление  в  «Муниципальном  вестнике
Хохловского  сельского  поселения»  и  разместить  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на сайте www  .sargat.omskportal.ru  
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хохловского
сельского поселения                                                                                                А.Г. Петраков

http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение № 3
                                                             к муниципальной  программе 

                                                                         «Социально-экономическое развитие
Хохловского  сельского поселения Саргатского

  муниципального  района Омской области»                                                                                

ПОДПРОГРАММА 2

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории
Хохловского сельского  поселения Саргатского района Омской области» 

Наименование муниципальной 
программы

«Социально-экономическое развитие Хохловского
сельского поселения Саргатского муниципального

района Омской области»

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы  
(далее -  Подпрограмма)

«Энергосбережение  и  повышение   энергетической
эффективности  на территории Хохловского сельского
поселения Саргатского района Омской области » 

Правовые основания для 
разработки Подпрограммы

●Федеральный  закон  от  23  ноября  2009г.  №261-ФЗ
«Об  энергосбережении  и  о  повышении
энергетической  эффективности  и  о  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»,  в  целях  решения  вопросов
местного  значения  по  энергосбережению  и
энергетической эффективности, 
●Федерального  закона  №131-ФЗ  от  06.10.03  г.  «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации 

Заказчик Подпрограммы
Администрация Хохловского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области

Разработчик Подпрограммы
Администрация Хохловского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области

Исполнители Подпрограммы
● Администрация Хохловского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области

Цели и основные задачи 
Подпрограммы

Цель Подпрограммы: 
● Основной целью Программы является повышение 
эффективности использования энергетических 
ресурсов в Хохловском сельском поселении
●Создание условий для перевода экономики и 
бюджетной сферы поселения на энергосберегающий 
путь развития
Основные задачи Подпрограммы:
● Создание оптимальных нормативно-правовых 
организационных и экономических условий для 
реализации стратегии  энергоресурсосбережения;
●Расширение практики применения 
энергосберегающих технологий при модернизации, 
реконструкции и капитальном ремонте зданий;



Перечень основных 
мероприятий

а)  оснащение  приборами  учета  используемых
энергетических  ресурсов  в  жилищном фонде,  в  том
числе с использованием интеллектуальных приборов
учета,  автоматизированных  систем  и  систем
диспетчеризации;
б)  энергосбережение  и  повышение  энергетической
эффективности  жилищного  фонда,  в  том  числе  по
проведению  энергоэффективного  капитального
ремонта  общего  имущества  в  многоквартирных
домах;
в)  энергосбережение  и  повышение  энергетической
эффективности  систем  коммунальной
инфраструктуры,  направленных  в  том  числе  на
развитие  жилищно-коммунального  хозяйства;
г)  энергосбережение  в  организациях  с  участием
государства  или  муниципального  образования  и
повышение  энергетической  эффективности  этих
организаций;
д)  выявление  бесхозяйных  объектов  недвижимого
имущества,  используемых  для  передачи
энергетических  ресурсов  (включая  газоснабжение,
тепло- и электроснабжение), организация постановки
таких  объектов  на  учет  в  качестве  бесхозяйных
объектов  недвижимого  имущества  и  последующему
признанию  права  муниципальной  собственности  на
такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;
е)  организация  управления бесхозяйными объектами
недвижимого  имущества,  используемыми  для
передачи  энергетических  ресурсов,  с  момента
выявления таких объектов, в том числе определению
источника  компенсации  возникающих  при  их
эксплуатации  нормативных  потерь  энергетических
ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую
энергию), в частности за счет включения расходов на
компенсацию указанных потерь в тариф организации,
управляющей  такими  объектами,  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации;
ж)  стимулирование  производителей  и  потребителей
энергетических  ресурсов,  организаций,
осуществляющих передачу  энергетических  ресурсов,
проведению  мероприятий  по  энергосбережению,
повышению  энергетической  эффективности  и
сокращению потерь энергетических ресурсов; 
з)  увеличение  количества  случаев  использования  в
качестве  источников  энергии  вторичных
энергетических  ресурсов  и  (или)  возобновляемых
источников энергии; 
и)  энергосбережение  в  транспортном  комплексе  и
повышение его энергетической эффективности, в том
числе  замещению  бензина  и  дизельного  топлива,
используемых транспортными средствами в качестве
моторного  топлива,  альтернативными  видами
моторного  топлива   природным  газом,  газовыми



смесями,  сжиженным  углеводородным  газом,
электрической  энергией,  иными  альтернативными
видами  моторного  топлива  с  учетом  доступности
использования, близости расположения к  источникам
природного  газа,  газовых  смесей,  электрической
энергии,  иных  альтернативных  видов  моторного
топлива  и  экономической  целесообразности  такого
замещения; 
к)  по  иным  вопросам,  определенным  органом
государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации, органом местного самоуправления

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы

●повышение  эффективности  использования
энергетических ресурсов в жилищном фонде;
●повышение  эффективности  использования
энергетических  ресурсов  в  системах  коммунальной
инфраструктуры;
●сокращение потерь энергетических ресурсов при их
передаче,  в  том  числе  в  системах  коммунальной
инфраструктуре;
●повышение  уровня  оснащённости  приборами учёта
используемых энергетических ресурсов;
●сокращение  расходов  бюджета  на  обеспечение
энергетическими  ресурсами  государственных
учреждений, органов государственной власти, органов
местного самоуправления, а также расходов бюджетов
на  предоставление  субсидий  организациям
коммунального комплекса  на приобретение  топлива,
субсидий  гражданам  на  внесение  платы  за
коммунальные  услуги  с  учётом  изменений  объёма
использования энергетических ресурсов в указанных
сферах;
●увеличение объёма внебюджетных средств, 
используемых на финансирование мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности.

Сроки реализации 
Подпрограммы

2017-2025 годы

Обьемы и источники 
финансирования подпрограммы

Источником финансирования является бюджет 
Хохловского сельского поселения 5 000,00  рублей, в 
том числе по годам реализации:
2017 год-0,00 руб.;
2018 год-0,00 руб.;
2019 год-0,00 руб.;
2020 год -1 000,00  руб.;
2021 год -1 000,00 руб.;
2022 год – 00,00 руб.;
2023 год – 1 000,00 руб.;
2024 год – 1 000,00 руб.;
2025 год – 1 000,00 руб..

Органы, осуществляющие 
контроль над ходом реализации 
Подпрограммы

● Прокуратура Саргатского района
● Государственный пожарный надзор
● Совет депутатов Хохловского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области




	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

